
UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce







Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000107

107

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.009910/2020-17.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 27.301.392/0001-85 - CHARLES DE MELO FERNANDES. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia especializada em construção civil para execução da obra de
reforma e ampliação do laboratório de enfermagem, localizado no campus floresta,
cruzeiro do sul.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 01/12/2021 a 30/05/2022. Valor Total: R$ 260.167,96. Data de Assinatura:
26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23107.008794/2019-85.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE. Contratado:
21.633.171/0001-28 - REFORMAR ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato n° 42/2019, celebrado entre a universidade
federal do acre e a empresa reformar elevadores ltda, contrato que tem por objeto a
contratação de serviços técnicos continuados de manutenção preventiva e corretiva dos
elevadores, com fornecimento de materiais de consumo, ferramentas e peças de reposição
originais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, para
atender as necessidades da universidade federal do acre. Vigência: 04/12/2021 a 04/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 88.999,92. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços comuns de apoio correspondentes a serviços de reprográfia (cópias
xerográficas, encadernação, plastificação e outros assemelhados a serem prestados à
Administração, aos estudantes e aos servidores da Universidade Federal do Acre, Campus
de Rio Branco-AC.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23125.035299/2018-40.
Dispensa. Nº 33/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
contrato n° 023/2018 por mais 790 (setecentos e noventa) dias, para vigorar no período de
01/11/2021 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 183.240,00. Data de
Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23125.035299/2018-40.
Dispensa. Nº 33/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
contrato n° 023/2018 por mais 790 (setecentos e noventa) dias, para vigorar no período de
01/11/2021 a 31/11/2023.. Vigência: 01/11/2021 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 183.240,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23125.035299/2018-40.
Dispensa. Nº 33/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
contrato n° 023/2018 por mais 790 (setecentos e noventa) dias, para vigorar no período de
01/11/2021 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 183.240,00. Data de
Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125003303202198. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada para execução da obra de construção de dois
espaços de vivência (área da SAÚDE e DEPLA/DCET/DED), no Campus Universitário Marco Zero,
município de Macapá - AP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/11/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade
- Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/154215-2-00002-2021. Entrega das
Propostas: 16/12/2021 às 09h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02,
Universidade - Macapá/AP.

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Presidente Cpl

(SIASGnet - 26/11/2021) 154215-15421-2021NE800097

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23103206366202171. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais (elementos de hardware e
software),para ampliação da capacidade computacional da infraestrutura de Data Center
mediante a adição de novos servidores / nós ao cluster hiperconvergente existente conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador do Departamento de Compras e Contratos

(SIDEC - 29/11/2021) 154032-15270-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 25/2019. Nº Processo: 23005.015162/2019-16. Pregão. Nº 24/2018.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado:
23.722.593/0001-03 - WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência por 12 meses. Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2022. Data de Assinatura:
26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

Foram vencedoras desta licitação as seguintes empresas: ANDRE E. S. SCHILLING
inscrita no CNPJ02.441.945/0001-74 para os itens 15,20,28,48,195.GLOBE IMPORT &
EXPORT EIRELI inscrita no CNPJ10.361.835/0001-20 para o item 22. COMERCIO DIGITAL
DINIZ EIRELI inscrita no CNPJ 14.323.297/0001-30 para o item 200. T NAVA COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS EIRELI inscrita no CNPJ 18.912.500/0001-65 para os itens 39, 83, 94,
98, 100, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 136, 137, 148, 155, 157, 161, 192, 198, 203, 228,
232. D.T.S INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOEIRELI inscrita no CNPJ 20.625.546/0001-45
paraos itens 7,8,9,10,56. P. MOREIRA LIMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ
21.395.275/0001-41 para os itens 1, 5, 13, 14, 16, 19, 21, 27, 29, 30, 53, 55, 58, 65, 95, 97,
99, 111, 160, 162, 181, 182, 183, 194, 196, 197, 201, 208. SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ 29.926.189/0001-20 para os itens 92, 193. Foram
desertos e fracassados os itens 6, 17, 23, 24, 26, 31, 32, 38, 51, 52, 54, 59, 66, 82, 84, 85,
86, 87, 88, 113, 119, 121, 125, 128, 145, 152, 158, 186, 210. Assinatura da ata em
25/11/2021,vigência até 26/11/2022.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 29/11/2021) 154502-26350-2021NE800000

EDITAL DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO Do resultado final da 1ª etapa do Processo Seletivo Simplificado
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, resolve:

1. Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 9 de dezembro de 2021,
o resultado final da 1ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
2021.1 (PSSPS-2021.1), homologado pelo Edital de Homologação Reitoria n.º 03, de 11 de
junho de 2021, publicado no DOU n.º 110, de 15 de junho de 2021, seção 3, página 75;

2. Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 6 de janeiro de 2022, o
resultado final da 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
2021.1 (PSSPS-2021.1), homologado pelo Edital de Homologação Reitoria n.º 04, de 8 de
julho de 2021, publicado no DOU n.º 128, de 9 de julho de 2021, seção 3, página 100;
e

3. Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 12 de janeiro de 2022,
o resultado final da 2ª etapa referente à área de Anatomia Humana/FCS, do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2021.1 (PSSPS-2021.1), homologado pelo
Edital de Homologação Reitoria n.º 07, de 14 de julho de 2021, publicado no DOU n.º 132,
de 15 de julho de 2021, seção 3, página 176.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23115.025670/2020-32.
Dispensa. Nº 21/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 336831110 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato nº 33/2020-SICON por mais 12 (doze) meses. Vigência: 27/11/2021 a 27/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.270,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23115022345202165. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos para manutenção,
expansão e atualização da infraestrutura do data center da UFMA.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 29/11/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115022345202165. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
equipamentos para manutenção, expansão e atualização da infraestrutura do
data center da UFMA.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 30/11/2021 das
08h00 às 14h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi), - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-
00037-2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 29/11/2021) 154041-15258-2021NE800148


